
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 27Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 9369-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (OP. BOAS FESTAS).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 29/12/16 A 02/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM RENATO NAZARENO
SOUSA DA SILVA CPF: 410.955.882-49;
SGT PM IVAN SERGIO SAMPAIO DE SOUSA
CPF: 303.368.722-91;
SGT PM EZER LUIZ BATISTA MIRANDA
CPF: 377.411.282-72;
CB PM JOSÉ LUIZ SOARES SERRÃO
CPF: 570.540.962-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 131997
PORTARIA Nº 6579 - DC-DF-16

OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE CD.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 13 A 19/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM GETÚLIO C. ROCHA
JÚNIOR CPF: 640.518.972-49;
MAJ PM EDIMAR MARCELO C. COSTA
CPF: 581.118.752-15;
CAP PM ALINE MANGAS DA SILVA
CPF: 889.703.292-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 6581- DI-DF-16
OBJETIVO: DILIGÊNCIAS CD.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ - PA
PERÍODO: 19 A 29/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM SILVANA DE SOUZA
CASTRO CPF: 379.620.002-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 9858 - DC-DF-16
OBJETIVO: REUNIÃO COM PREFEITO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): OURÉM - PA
PERÍODO: 06/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CEL PM LAZARO SARAIVA DE BRITO
JUNIOR CPF: 250.939.832-68;
CB PM MARCELO UGARTER DE ALMEIDA
CPF: 864.913.932-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 9900 - DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 17 A 23/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANIVALDO ALBUQUERQUE
ARAÚJO CPF: 307.654.552-34;
CB PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO
CPF: 354.059.102-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 132325

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1584/2016- DGPC/OD/DRF
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

 
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/518032, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município 
de CAPANEMA, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE  REUNIÃO, no 
período de 21  a 22/12/2016;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5  (uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta  centavos ),  para 

atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 132584
PORTARIA Nº  1439/2016- DGPC/OD/DRF

DE 6 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016461570, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), ao município 
de REDENÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 15 a 16/11/2016;
1 . DPC - MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ - MAT: 5800722
2 . IPC - MARCIO AUGUSTO MARQUES GONCALVES - MAT: 5853362
3 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 57193010
4 . IPC - ANDREZA DE CACIA LIMA SILVA - MAT: 57198042
5 . IPC - HELIO DA SILVA BRABO - MAT: 54183792
6 . MPC - FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO SANTOS - MAT: 5453054
 7 . IPC - JOSE BOSCO DE ARAUJO BARBOSA - MAT: 57233683
8 . EPC - EDILENE DE SOUZA GOMES - MAT: 5914166
9 . IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859
10. DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT: 5913936
11. IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT: 57200091
12. DPC - JOAO BOSCO DE ANDRADE FAGIOLI - MAT: 5914191
13. IPC - RILDO ALVES FERREIRA - MAT: 57200223
14. IPC - NILO PASCOAL LOBO MONTAO - MAT: 5856698
15. IPC - FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA - MAT: 
57189434
16. IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
17. IPC - SUZANE FAVACHO ROCHA CARRERA - MAT: 57198716/2
18. DPC - ADRIANO ZAGUE BANDEIRA - MAT: 5913933
19. IPC - RAIMUNDO CARLOS TRINDADE PRESTES - MAT: 5410576
20. IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT: 
57192643
21. IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT: 54197053
22. IPC - RICARDO BALBI SALLES - MAT: 57233500
23. IPC - CARLOS AUGUSTO MATOS DA SILVA - MAT: 5877997
24. IPC - JAIME TRINDADE MODESTO - MAT: 5233500
25. DPC - RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - MAT: 57195809
26. IPC - EDMILSON DANIEL DOS ANJOS JUNIOR - MAT: 54189365
27. IPC - DANIEL ALHO DE NOVOA - MAT: 5886902
28. IPC - NELDSON ELIAS DE SOUSA - MAT: 5916811
29. DPC - CLOVIS CESAR REIS BUENO - MAT: 57192824
30. IPC - BRUCE RIBEIRO LIMA - MAT: 57221792
31. IPC - JOAO CARLOS LINS BENTES FRAZAO - MAT: 5913899
32. DPC - RAPHAEL SILVA DE SOUZA - MAT: 57192811
33. IPC - JORGE ALBERTO MOREIRA AGUIAR - MAT: 5411963
34. EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO - MAT: 5410517
35. DPC - DANIELA BORGES VASCONCELOS - MAT: 5913772
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5  (uma e meia ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$ 7.087,50  (sete mil, oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 132590

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4272/2016-DG/CGP, DE 16/12/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2016-CRV, 
de 30/11/2016, e demais despachos no Processo 2016/488045,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Rosemary Alves Lopes, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589600/1, da Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores para a Gerência de Posto Avançado deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 4271/2016-DG/CGP, DE 16/12/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 368/2016-
GAB/CGD/PA, de 30/11/2016, e demais despachos no Processo 
2016/488217,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Karla Kely Acácio Costa de Sousa, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176549/1, da Diretoria 
Técnica e Operacional para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 4270/2016-DG/CGP, DE 16/12/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1132/2016-
DG/CNCIR, de 01/12/2016,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ÁTILA DE MORAiS MACHADO, Motorista, 
matrícula 57175789/1, da CIRETRAN “A” de Santarém para a 
Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 4269/2016-DG/CGP, DE 16/12/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 154/2016-CO, 
de 06/12/2016, e demais despachos no Processo 2016/496228,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LEONARDO ARAÚJO DA COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845441/1, da Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital para a Coordenadoria de 
Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 4220/2016-DG/CGP, DE 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2016-
JARI/DETRAN/PA, de 30/11/2016, e demais despachos nos 
Processos 2016/414086 e 2016486571,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALEXANDRE VIEGAS DA SILVA LOYO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 5852188/2, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos para a Junta de Administração de 
Recursos de Infrações, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 4219/2016-DG/CGP, DE 13/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 30/11/2016, e demais despachos no 
processo 2016/414086,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3263088/1, da Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos para a Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 4261/2016-DG/CGP, DE 15/12/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 567/2016-GCC, 
de 14/11/2016, e despachos no Processo 2016/464542,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
nº 086/2016, fi rmado por este Departamento e a Empresa VÉRTICE 
VESTIMENTAS IMPERMEÁVEIS, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.


